
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA

REG. GEN. N. 125
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  125 DEL  21-03-22

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI TURISTICI ALL'ARIA APERTA (EN PLEIN AIR) DI
BIKEPACKING E MOBILITA' SOSTENIBILE E DI PROMOZIONE DEL
TERRITORIO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 5 ottobre 2020, con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la Responsabilità dell’Area Amministrativa e le altre funzioni, ai sensi
dell'art. 97, comma 4, lett. d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni;

PREMESSO:

che in data 07 marzo 2022 con protocollo n. 2354 il Comune di Apiro ha acquisito
una proposta elaborata dall’Associazione “Vicilinus-Bikepacking”, avente ad
oggetto la realizzazione di un progetto turistico all’aria aperta (en plein air) di
bikepacking volto a valorizzare e riscoprire le aree interne ed in particolare il
territorio comunale;

che con delibera della Giunta Comunale n.15 del 07 marzo 2022 l’amministrazione
comunale, ritenendo interessante il progetto esaminato, ha provveduto a formulare
indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa per la redazione di un avviso
pubblico avente ad oggetto l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
raccolta di proposte aventi ad oggetto la realizzazione di iniziative e pacchetti per
la mobilità sostenibile e il bike;

che il Comune di Apiro incentiva queste iniziative che promuovono e valorizzano il
territorio circostante ricco di storia, arte, cultura e tradizioni, e si adopera
costantemente per rivitalizzare la propria comunità sociale, per rilanciare
l’economia, nonché valorizzare il proprio patrimonio storico, culturale e
paesaggistico;



DATO ATTO che l’Amministrazione ha già intrapreso azioni concrete per promuovere
il turismo eco-sostenibile ed in particolare quello legato al mondo delle due ruote,
mediante la presentazione di progetti aventi ad oggetto la realizzazione di piste ciclabili
ed ha chiesto ed ottenuto fondi (nell’ambito del PNRR – Fondo Complementare) per la
realizzazione di un bike hotel, mediante ristrutturazione e allestimento di un immobile
di proprietà comunale ubicato presso la Valle di San Clemente;

CONSIDERATO che il Comune di Apiro:

lo scorso anno ha aderito al progetto “Noi Marche” e “Noi Marche BikeLife”,
che vede ben 28 comuni marchigiani uniti per accogliere il turista, per cui si sta
procedendo con investimenti e promozione del turismo slow, alla scoperta del
nostro territorio;

sostiene le iniziative di soggetti ed operatori privati dando piena attuazione
all’art. 118, comma 4 della Costituzione, in conformità al principio di
sussidiarietà orizzontale;

RICHIAMATO l’art. 4 comma 2 del “Regolamento per la Erogazione di Contributi” il
quale recita che: “Il Comune di Apiro può offrire il proprio patrocinio ad iniziative che
ritenga meritevoli di essere fatte proprie.”

CONSIDERATO che, partendo dalla proposta già acquisita, è intenzione dell’ente
raccogliere manifestazioni di interesse, al fine di creare un elenco di associazioni e di
operatori che vogliano realizzare progetti di mobilità sostenibile sul territorio di Apiro,
con impegno da parte dell’amministrazione comunale e degli uffici competenti a fornire
agli operatori interessati le informazioni relative ai luoghi di interesse
storico-culturale-ambientale presenti nel Comune di Apiro, dove sono ubicati musei,
teatri, chiese e altri centri di importanza artistica, culturale e storica, indicando inoltre le
vie e i paesaggi dove poter ammirare le bellezze del territorio e fornendo le immagini
per la promozione nei canali social, nei media e siti web;

RITENUTO di procedere all’esame delle manifestazioni di interesse previa nomina di
una commissione, che procederà alla valutazione delle proposte progettuali in base ai
seguenti criteri:

punteggio massimo

Statuto e finalità associative Fino a 20 punti
Esperienze pregresse o in corso nel
campo dell’animazione turistica e del
bike

Fino a 30 punti

Progettazione di iniziative e di pacchetti
legati alla mobilità sostenibile e al biking

Fino a 50 punti

CONSIDERATO che gli operatori e le associazioni interessati, al fine di essere inseriti
nell’elenco dei partner del Comune di Apiro, al fine di organizzare manifestazioni e
iniziative che saranno oggetto di sostegno, dovranno ottenere un punteggio minimo di
70 punti, secondo i criteri di valutazione indicati nella tabella precedente e che potranno
fruire solamente dell’attività di promozione che il comune intende portare avanti, senza
allo stato alcuna contribuzione economica diretta;
____________________________________________________________________________________

determinazione numero  125 del  21-03-22 - reg. gen. n. 125

2



RITENUTO, in base agli indirizzi formulati dalla Giunta Comunale, di procedere alla
raccolta di manifestazioni di interesse, mediante la diffusione di un avviso aperto, non
preclusivo della partecipazione anche in futuro di soggetti interessati, che intendano
presentare proposte di collaborazione e di promozione di progetti di mobilità sostenibile
e di fruizione del territorio comunale, senza oneri economici diretti da parte del
comune;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di uno schema di avviso pubblico
(riportato in allegato alla presente – allegato n. 1), avente ad oggetto la raccolta e la
presentazione di manifestazioni di interesse e di proposte progettuali, che siano
compatibili con gli obiettivi e le azioni promosse dal network NoiMarche BikeLife, al
quale il Comune di Apiro è associato, e che possano costituire idonee iniziative di
promozione del territorio e di fruizione delle strutture ricettive ivi presenti, valorizzando
il contatto con la natura e il turismo “en plein air”, consentendo agli operatori
interessati di promuovere servizi innovativi (mediante l’utilizzo di ICT) e di
comunicazione, atti a garantire un’esperienza immersiva nel territorio da percorrere in
bicicletta;

DATO ATTO che l’avvio di tale idea di promozione del turismo “en plein air” e della
raccolta di manifestazioni di interesse per progetti di mobilità sostenibile mediante le
due ruote non comporta effetti né diretti, né indiretti sul bilancio di previsione dell’ente,
per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

DATO ATTO, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di
cui al decreto legislativo n. 267/202000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

ATTESA la natura gestionale del presente atto.

D E T E R M I N A

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI APPROVARE uno schema di avviso pubblico (ALLEGATO n. 1), avente ad
oggetto la raccolta di manifestazioni di interesse e di proposte progettuali, che saranno
valutate da apposita commissione, in base ai criteri riportati in premessa;

3) DI PREVEDERE che le proposte progettuali dovranno essere compatibili con gli
obiettivi e le azioni promosse dal network NoiMarche BikeLife e che possano costituire
idonee iniziative di promozione del territorio e di fruizione delle strutture ricettive ivi
presenti, valorizzando il contatto con la natura e il turismo “en plein air”, consentendo
agli operatori interessati di promuovere servizi innovativi (mediante l’utilizzo di ICT) e
di comunicazione, atti a garantire un’esperienza immersiva nel territorio da percorrere
in bicicletta;

4) DI DARE ATTO che sarà nominata apposita commissione per l’esame e la
valutazione delle manifestazioni di interesse e delle proposte progettuali, con
assunzione da parte dell’amministrazione comunale e degli uffici competenti di fornire

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  125 del  21-03-22 - reg. gen. n. 125

3



agli operatori interessati le informazioni relative ai luoghi di interesse
storico-culturale-ambientale presenti nel Comune di Apiro, dove sono ubicati musei,
teatri, chiese e altri centri di importanza artistica, culturale e storica, indicando inoltre le
vie e i paesaggi dove poter ammirare le bellezze del territorio e fornendo le immagini
per la promozione nei canali social, nei media e siti web

5) DI DARE ATTO che gli operatori economici e le associazioni interessati, anche in
futuro a presentare proposte di mobilità sostenibile e di pacchetti di viaggio, potranno
fruire allo stato solamente dell’attività di promozione che il comune intende portare
avanti, senza contribuzione diretta, per cui il bando da pubblicare per la raccolta di
manifestazioni di interesse deve intendersi come avviso aperto nel tempo alla raccolta
di proposte di collaborazione e di promozione di progetti di mobilità sostenibile e di
fruizione del territorio comunale, senza oneri diretti da parte del comune.

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, è il
responsabile del procedimento e che dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della medesima legge;

7) DI DISPORRE che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e
quindi non necessita la trasmissione al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000;

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b, del decreto legislativo n. 33/2013;

 all'Albo Pretorio telematico, ai sensi degli articoli 10 e 124 del decretob)
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  125 del  21-03-22 - reg. gen. n. 125

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio, vista la determinazione sopra riportata, essendo
state eseguite le procedure di legge previste per la fattispecie, ai sensi dell’articolo 47
del D.P.R. n. 445/2000 dichiara che in relazione al presente provvedimento non si trova
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ex articolo 6-bis della legge n.
241/1990 e, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni, esprime:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Apiro, 21-03-2022 Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Trojani Fabio

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 138

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 13-04-2022  al
28-04-2022

Apiro, 13-04-2022

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 13-04-22

Il Responsabile del servizio

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  125 del  21-03-22 - reg. gen. n. 125

5


